
                                                                                                      

 

                                      SOMMAIRE 
          

 

Résumé  

Liste des tableaux  

Liste des figures  

INTRODUCTION GENERALE………..…………………………………………………...1

  

CHAPITRE I : GENERALITES  SUR L'EPURATION BIOLOGIQUE 

1. Introduction…………………………………………………………………………..3 

2. Description des phénomènes biologiques……………………………………………...3 

3. Objectif de l'épuration biologique…………………………………………………….4 

4. Métabolisme microbien……………………………………………………………….4 

4.1. Etude du métabolisme aérobie……………………………………………….4 

       4.1.1. Elimination de la pollution organique carbonée…………………….4 

       4.1.2. Elimination de la pollution azotée…………………………………..5 
[...]
Ces mousses sont peu déstructurées par une agitation de surface et reforment rapidement un 

tapis uniforme en absence d’agitation. Les bulles de gaz favorisent la flottation. Ces flottants 

constituent un milieu favorable au développement privilégié de certaines bactéries    

filamenteuses responsables de moussage[17]. (Nocardia spp et Microthrix parvicella). Ces 

bactéries à croissance lente sont couramment associées à la présence d'huiles et graisses, 

à une température relativement élevée (supérieure à 18°C) et à des âges de boues 

importants (supérieurs à 9 jours). 

 Dans certains cas extrêmes, les mousses peuvent représenter jusqu'à 1/3 de la biomasse 

totale, avec des concentrations en matières sèches pouvant atteindre 100 mg/1, voire des 

hauteurs dépassant un mètre. Les paramètres de fonctionnement (charge massique) et 

d'exploitation de la station sont alors fortement dégradés par cette situation (diminution du 

transfert d'oxygène). En raison de sa stabilité, la mousse est très difficile à éliminer par des 

moyens chimiques, même si l'aspersion de la boue par de l'eau chlorée peut constituer, à 

court terme, une méthode intéressante. 

Les moyens de lutte les plus efficaces doivent s'orienter vers la suppression des 

conditions qui encouragent la croissance des germes filamenteux responsables du moussage à 

savoir : 

 Suppression des substrats préférentiels tels que graisses, acides gras ; 

 Construction de bassin sans possibilité d'accumuler de flottants: éviter les parois 

immergées qui piègent l'écume, construire des puits de dégazage permettant d'éliminer les 

flottants ; 

 Evacuation des écumes hors des réacteurs biologiques pour éviter leur recyclage  

et le réensemencement permanent du système[14].                                              

 

II.8.3. Remontée de boues : 

 Un problème parfois rencontré avec des boues à bonne décantabilité est la remontée ou la 

flottation de flocs à la surface du clarifîcateur. La cause la plus courante en est la dénitrification, 

réaction au cours de laquelle les nitrates et les nitrites sont convertis en azote gazeux. 



Chapitre II                                Procédé d’épuration des eaux par boues activées 
 

 19 

    A partir d'une concentration critique en bulles de gaz au sein du lit de boue, une partie des 

flocs remonte ou flotte à la surface. Le phénomène se différencie du foisonnement par la 

présence de petites bulles de gaz attachées aux matières en suspension. 

 Ce phénomène est couramment observé dans les stations à boues activées nitrifiantes où 

dénitrification est insuffisante, et dans les stations dimensionnées pour le carbone, mais où la 

température élevée encourage la nitrification et où la biomasse est très active en raison du faible 

âge de boue. 

Les remèdes pour remédier à ce problème sont les suivants : 

   Augmentation du débit de recirculation des boues pour réduire le temps de rétention dans 

le clarificateur ; 

 Réduction de l'âge de boue pour éviter la nitrification. 

  

    Dans les pays chauds, il est fortement recommandé de configurer le réacteur biologique de 

manière à pouvoir dénitrifier en cas de besoin [18].                                              

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III 

 

PRESENTATION ET DESCRIPTION DE LA STEP  

DE BATNA   
 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 20 

 

III.1. Historique et localisation: 

Dans le cadre de la protection de l'environnement et de l'élimination des risques de 

pollution des nappes du champ captant de la ville de Batna (283.000 habitants), et des centres 

environnants d'une part (Tazoult 19.000 habitants), et la mise à la disposition de nouvelles 

ressources au profit de l'agriculture d'autre part, il a été envisagé dès 1975, la réalisation d'une 

station d'épuration des eaux usées[19].                                              

Deux marchés ont été passés avec la Société Française Degremont qui ont porté sur la 

fourniture des équipements et la prestation de service. Un troisième marché passé avec la société 

Nationale Sotraba concerne la réalisation des ouvrages de génie civil. Les travaux de réalisation 

n'ont pu être effectivement lancés qu'en 1983. A cette date, Degremont a fourni les équipements 

ainsi que les plans d'exécution. Ces denier ont permet à SOTRABA de réaliser la partie génie 

civil concernant la ligne de traitement des eaux. 

L'avant projet initial s'était avérée insuffisante. Il a été procédé en 1987 l'achèvement du 

génie civil concernant la ligne de traitement des boues. Le projet a rencontré des difficultés pour 

la réalisation, il a été repris en Août 2000 en vue de la réhabilitation, l'achèvement des travaux et 

la gestion de la station d'épuration de ville de Batna. 

Les travaux de réalisation et de gestion ont été démarrés en 2002, avec l'entreprise 

VATECH WABAG (société autrichienne) et la station a été réceptionnée et mise en service en 

septembre 2005. En Octobre 2005, la station a été réceptionnée pour début d'exploitation. Elle a 

été gérée jusqu’à septembre 2011 par cette société. Depuis octobre 2011, la station, est gérée par 

l'ONA (office national de l'assainissement) [19].                                              

 

III.2. Situation géographique et données de base la station: 

       La station d’étude est située au nord de la ville de Batna au bord de l’oued El GOURZI. Elle 

est limitée au sud et l’est par la route nationale RN03, au nord par un large terrain qui s’ouvre sur  

un vaste relief et à l’ouest par la gare routière du nord (Figure III.1). 

 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 21 

 

Figure III.1: Carte de localisation de la station d’épuration des eaux usées (STEP)  

de Batna [20].(google earth, Février 2016)      

 

La station a été conçue selon les données suivantes : 

* Charge hydrauliques : 

Les charges hydrauliques d'origine urbaine ont été déterminées en se basant sur une 

dotation unitaire de 100 L/hab. j. 

Tableau 1 : Débits des effluents de la Step de Batna[19]. 

Paramètre Unité 
Valeur du paramètre 

urbain industriel Total 

Equivalent habitant EH 140000 60000 200 000 

Débit moyen journalier m3/j 11200 8675 19875 

Débit de pointe journalier «temps sec » m3/j 16800 10410 27210 

Débit moyen horaire « temps sec » m3/h - - 828 

Débit moyen horaire « temps de pluie » m3/h - - 1134 

Débit de pointe horaire « temps sec » m3/h 1050 600 1650 

Débit de pointe horaire « temps de pluie » m3/h 1575 600 2175 

 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 22 

* Charges polluantes : 

Les charges polluantes d'origine urbaine ont été déterminées en se basant sur une 

dotation unitaire de 45 g DBO5 /hab. j. 

Tableau 2 : Caractéristiques des effluents de la STEP de Batna[19]. 

Désignation Valeur du paramètre kg/j mg/L 

Charge massique de DBO5 à l'entrée de la STEP 9725 489 

Charge massique de DCO à l'entrée de la STEP 19450 978 

Charge massique de MES à l'entrée de la STEP 13995 704 

Charge massique de Norg à l'entrée de la STEP 600 30 

Charge massique de NTK à l'entrée de la STEP 2200 110 

Charge massique de PT à l'entrée de la STEP 320 16 

* Qualité de l'effluent rejeté : 

        Les concentrations de DBO5, DCO et MES de l'effluent rejeté seront conformes aux 

normes de rejet. 

Tableau 3 : Normes de rejet (qualité de l'effluent rejeté) [19]. 

Désignation Valeur (mg/L) 

DBOs échantillon moyen 24 heures 30 

DCO échantillon moyen 24 heures 90 

MES échantillon moyen 24 heures 30 

Ces valeurs sont garanties dans la mesure où les charges hydrauliques et polluantes de 

l'effluent brut sont conformes aux données de base ci-dessus décrites. Par ailleurs, l'unité de 

traitement à réhabiliter (STEP de Batna) fonctionnera à moyenne charge et ne permettra pas 

l'abattement significatif de l'azote et du phosphore. 

 

III.3. Description du procédé de fonctionnement de la STEP de Batna : 

     La station d'épuration des eaux usées de la ville de Batna est prévue pour traiter un débit 

journalier moyen de 19 875 m3/j [19]. La chaîne de traitement est composée de deux lignes : une 

ligne d'eau et une ligne de boues. Le débit est divisé sur certains ouvrages afin d'améliorer la 

fiabilité, les opérations de maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station. 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 23 

Figure III.2: Schéma général de la station d’épuration de la ville de Batna 

La filière de traitement comprend ainsi en totalité et successivement : 

a) Ligne d'eau : 

 Zone 01 : Prétraitement mécanique constitué de : 

 Une station de relevage ; 

 Dégrillage mécanique ; 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 24 

 Dessablage – Déshuilage ; 

 Chenal de comptage et de mesure. 

 Zone 02 : Décantation primaire constituée de : 

 Ouvrage de répartition ; 

 Deux décanteurs primaires ; 

 Station de pompage des boues mixtes ; 

 Chambre de flottants. 

 Zone 03 : traitement biologique constitué de : 

 Bassin d'aération avec 8 aérateurs de surface ; 

 Ouvrage de pompage des boues activées et de recirculation des boues. 

 Zone 04 : Décantation secondaire et Désinfection constituée de : 

 Ouvrage de répartition ; 

 Trois décanteurs secondaires ; 

 Un canal de comptage et de mesure ; 

 Station et bassin de désinfection. 

b) Ligne de boues : 

 Zone 05 : Stabilisation des boues constituée de : 

 Bassin d'aération avec trois aérateurs de surface ; 

 Station de pompage des boues stabilisées. 

 Zone 06 : Déshydratation des boues constituée de : 

 Epaississeur avec raclage de fond ; 

 chaînes de déshydratation avec deux filtres à bondes ; 

 Station de préparation de polymère. 

III.3.1. Ligne d'eau :  

III.3.1.1. Zone 01 : Prétraitement 

a) Station de relevage : 

La station de relèvement est constituée, de deux vis d'Archimède d'un débit de 1800 m3/h 

chacune, permettent le relèvement de la totalité du débit de pointe. Ils démarreront 

automatiquement en fonction des niveaux (sonde et transmetteur combinés) dans la fosse de 

réception. Cette station de relèvement est précédée d'un pré-dégrillage grossier à espacement 

entre barreaux aux 100 mm servant pour retenir les matières solides de grande taille. Les refus du 

pré-dégrillage sont évacués manuellement au moyen d'une potence équipée d'un treuil manuel. 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 25 

           

              

             

      

Figure III.03 : Photo Pré-dégrillage grossier          Figure III.04: Photo vis d'Archimède. 

 

b) Dégrillage : 

 Les effluents relevés par les vis d'Archimède, seraient dirigés vers l'ouvrage de 

dégrillage, ce dégrillage à pour rôle de débarrasser les eaux brutes des déchets solides ayant 

échappés à la grille grossière manuelle. Les refus du dégrillage sont déversés dans une vis 

transporteuse, et qui seront à l'étape suivante compactées par un compacteur hydraulique, afin de 

réduire par la même occasion le volume de ces déchets collectés avant de retomber dans une 

benne tractable. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             Figure III.05 : Photo du dégrilleur mécanique. 

c) Dessablage — Déshuilage : 

L'ouvrage se compose d'un canal rectangulaire de 4 m de large et 15 m de long, avec une 

hauteur d'eau moyenne de 2,5 m représentant donc un volume total de 150 m3[19].                                              

Le dessablage-déshuilage est assuré par un pont transversal de reprise du sable, ce pont 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 26 

constitué principalement d'une passerelle en profilés supportée par deux ensembles de 

roulements reliés à un groupe motoréducteur d'entrainement. 

 

Figure III.06 : Photo du déssableur-déshuileur. 

d) Canal de comptage et d'échantillonnage : 

 La mesure du débit à l'entrée de la STEP se fait au niveau du canal de liaison déssableur-

déshuileur et ouvrage de By-pass 

L'échantillonneur analyse l'eau brute et délivre les signaux de mesure suivants : 

 Matière en suspension (MES) ; 

  Conductivité ; 

 pH et température. 

 

Figure III.07 : échantillonner primaire (eau brute). 

III.3.1.2. Zone 02 : Décantation primaire 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 27 

 Décanteurs primaires : 

 Les effluents ainsi prétraités seraient ensuite dirigés sur un ouvrage de répartition 

puis sur deux décanteurs primaires cylindre-coniques de caractéristiques suivantes [19]: 

 Diamètre = 28 m; 

 Hauteur cylindrique =3 m ; 

 Volume = 2 035 m3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.08 : Photo du décanteurs primaire. 

Les décanteurs, équipés de deux ponts racleurs radiaux, actionnés par deux 

motoréducteurs d'entraînement, sont de type à raclage mécanique des boues et de flottants (par 

un ensemble de racleur de font et de surface). 

 

III.3.1.3. Zone 03 : Traitement Biologique    

 Bassin d'aération : 

 Afin d'assurer le métabolisme microbien et le besoin énergétique pour la biodégradation 

des matières organiques, un apport d'oxygène est donc indispensable pour le traitement 

biologique, une teneur d'oxygène dissout de l'ordre de 0,5 à 2,5 mg/1 devrait être maintenue 

dans le système d'aération. Pour ce fait, l'effluent en provenance des décanteurs primaires est 

introduit en tête du bassin d'aération de forme rectangulaire dimensionné sur les dimensions 

suivantes [19] : 

 Longueur au plan d'eau = 50,90 m ; 

 Largeur au plan d'eau= 25,90 m ; 

 Hauteur d'eau =3.20 m; 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 28 

 Volume total= 4218 m3. 

                               

                                  Figure III.09 : Photo du bassin d'aération. 

III.3.1.4. Zone 04 : Décantation secondaire et désinfection 

a) Décantation secondaire : 

      La liqueur mixte de boues activées est ensuite dirigée sur les ouvrages de décantation 

secondaire, après passage dans un ouvrage de répartition. 

Chaque ouvrage, de forme cylindro-conique, a les dimensions suivantes [19]: 

 Diamètre = 29 m ; 

 Hauteur cylindrique = 2,60 m ; 

 Volume = 2025 m3. 

 Chaque décanteur, équipé d'un pont roulant radial, actionné par un motoréducteur 

d'entraînement, est de type à raclage de fond et siphonage des boues, le siphonage est réalisé au 

moyen d'une pompe à vide déplaçable. 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 29 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.10 : Décanteurs secondaires (Clarificateurs). 

- Canal de comptage et de mesure (Station d'eau épurée) : 

A la sortie des décanteurs secondaires, le débit traité sera mesuré sur un venturi en canal 

ouvert avant rejet dans l’Oued GOURZI. L'échantillonneur analyse l'eau épurée échantillonnée 

proportionnellement à la mesure du débit, et délivre les signaux de mesure suivants : 

 Matière en suspension (MES) ;  

 Conductivité ; 

 pH et Température. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Figure III.11 : Canal de comptage et de mesure (eau épurée) 

b) Désinfection : 

 Les eaux épurées provenant des décanteurs secondaires aboutissent au bassin de 

chloration pour être désinfectées. 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 30 

 Station de dosage d'hypochlorite de sodium : 

                     La station de dosage est équipée de : 

 Propre coffret de puissance et commande ; 

 Trois cuves de stockage de capacité de 5000  litres chacune; 

 Indicateur de niveaux min, max et marche à sec ; 

 Deux pompes doseuses (une en stand by) ;  

 Une pompe de transfert. 

 

Figure III.12 : Photo de la station de dosage d'hypochlorite de sodium 

III.3.2. Ligne de boues : 

III.3.2.1. Zone 05 : Stabilisation des boues 

 Bassin de stabilisation : 

 Après oxyder toute la matière organique polluante biodégradable, les micro-organismes, 

présentés dans les boues activées en excès et mixtes, nécessitent un apport supplémentaire 

d'oxygène afin d'achever le processus biologique avec le deuxième stade correspondant à la 

biosynthèse et à la respiration endogène. Pour ce fait, la boue mixte est introduite en tête du bassin 

de stabilisation de forme rectangulaire subdivisé en trois bassins en série ayant les dimensions 

suivantes [19]: 

 Longueur au plan d'eau = 21,50 m; 

 Largeur au plan d'eau Hauteur d'eau = 21,50 m ; Hauteur d'eau = 3,8 m ; 

 Volume d'un seul bassin = 1757 m3; Volume total = 5270 m3. 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Figure III.13 : Photo du bassin de stabilisation 

III.3.2.2. Zone 06 : Déshydratation des boues. 

a) Epaississement : 

       Les boues ainsi stabilisées seront injectées en tête de l'épaississeur, afin d'améliorer la 

concentration de ces boues en termes de matières solides. En effet, la concentration de la boue 

stabilisée avant l’épaississement est de l'ordre 28 g/1, quant à l’après épaississement, elle peut 

atteindre 35 g/1, Les eaux surnageantes seront récupérées en tête de la station. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.14 : Photo de l'épaississeur 

b) Déshydratation mécanique des boues : 

         Deux chaînes de déshydratation mécanique des boues sont prévues. Chaque chaîne est 

constituée principalement des équipements suivants : 

 Un broyeur à boues épaissies ; 

 Une pompe à boues épaissies ; 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 32 

 Une pompe de dosage de polymère ; 

 Une pompe de lavage ; 

 Un mélangeur à palette ; 

 Un filtre à bondes ; 

 Un convoyeur de boues horizontal ; 

 Un convoyeur de boues incliné ; 

 Un compresseur d'air comprimé[9]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figure III.15 : Photo du filtre à bandes 

c) Lits de séchage :  

      La station est équipée par dix lits de séchage dont les dimensions de chaque lit sont : 

(longueur : 35m, largeur: 13 m, hauteur:1 m). 

 

Figure III.16 : Photo des lits de séchage des boues 



Chapitre III                                Présentation et description de la STEP de Batna 
 

 33 

III.4. Conclusion  

 Ce chapitre nous a permis de donner une description sommaire de la station d’épuration de 

la ville de Batna et décrire les différents procédés de traitement des eaux usées utilisées dans 

cette station à savoir: les prétraitements, traitement biologique, décantation et le traitement 

des boues. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE IV 

 

MATERIEL ET METHODES 

 
 



Chapitre IV                                                                           Matériels et méthodes 

 33 

 

IV.1. Introduction  

 L’objectif principal de ce travail est de faire des analyses physico-chimique sur les eaux 

usées de la station d'épuration de Batna en vue d’optimiser ses paramètres de fonctionnement.  

Les échantillons ont été prélevés à l’entrée et à la sortie de la STEP. Les paramètres mesurés 

sont: la température, le pH, les matières en suspension (MES), la demande chimique en 

oxygène (DCO), la demande biologique en oxygène après 5 jours (DOB5), l’azote 

ammoniacal (NH4
+), les nitrates (NO3

-), les nitrites (NO2
-), l’indice des boues (Ib), la charge 

massique (Cm) et la charge volumique (Cv). Les analyses ont été réalisées durant la période 

allant du 05 janvier 2016 jusqu’au 22 Mars 2016 à raison d’une analyse par semaine.  